

ACADEMIA ROMÂNĂ
ȘCOALA DE STUDII AVANSATE A ACADEMIEI ROMÂNE (SCOSAAR)

FIȘA INDIVIDUALĂ PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIME DE ELIGIBILITATE.
ABILITARE. ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE
OM 6129 din data de 20.12. 2016

Candidat: **ABRAHAM FLORIN-LEONTIN** / Data nașterii: **01.10. 1975**
Funcția actuală: Cercetător științific II, Data numirii în funcția actuală: 2017
Instituția: INSTITUTUL NAȚIONAL PENTRU STUDIUL TOTALITARISMULUI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1994-1998	LICENȚĂ
2.	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1998-1999	MASTER

2. Studii doctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1999-2006	Doctor

3. Studii postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare de postdoctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA ROMÂNĂ	ISTORIE	2011-2013	Postdoctorat

4. Publicarea tezei de doctorat

Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat: Florin Abraham, *România de la comunism la capitalism, 1989-2004. Sistemul politic*, Tritonic, București, 2006, 640 pag. (ISBN: 978-973-733-071-0)

FIȘA DE EVALUARE SINTETICĂ

Categoria	Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	100
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicat ca volum distinct la o editură din străinătate.	-
CDI	I3	Studii publicate în volume colective din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	120
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85
CDI	I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonarea unui volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	-

01/04/2019



CDI	I6	Carte cu caracter de monografie sau sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	100
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu <i>n</i> editori.	-
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	-
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	8,33
CDI	I10	Studii în reviste în baze de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective clasificate la edituri CNCS, categoriile A sau B.	700
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice cu <i>peer review</i> sau în volume cu referenți științifici.	882
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronică Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate; campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat; realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	30
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică.	-
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	-
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	10
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională; calitatea de <i>visiting professor</i> .	-
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau cu <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție indexate în bazele de date recunoscute sau în revistele indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale și internaționale.	530
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	108
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv România).	21
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> .	44
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare obținută prin competiție națională sau internațională (exclus POSDRU).	20
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare obținută prin competiție națională sau internațională (exclus POSDRU).	15
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 de citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	20
TOTAL GENERAL I1-I23 = 2708,33			

STANDARDE MINIMALE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, CS I, abilitare	Situația candidat
C1- CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	220, criteriu îndeplinit
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4, și I10-I11	800	1667, criteriu îndeplinit
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	758, criteriu îndeplinit
C4 – CDI, DID, RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I23	1600	2708,33 criteriu îndeplinit

Dr. CS II Abraham Florin-Leontin



FIȘA DE EVALUARE DETALIATĂ

Categoria	Indicator	Date de identificare: autori, titlu, revista/editura/manifestare/an, volum, pg., ISBN/ISSN(cu link-uri către biblioteci, după caz)	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	
		Abraham, Florin (2016). <i>Romania since the Second World War: A Political, Social and Economic History</i> , Bloomsbury Academic, London, New York, 360 pag., 978-1472532183 (editură de prestigiu internațional. Cartea are 205 intrări în https://www.worldcat.org)	100
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicat ca volum distinct la o editură din străinătate.	-
CDI	I3	Studii publicate în volume colective din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	
		Abraham, Florin (2013). „Comparing Francoism and Communism: Methodological Issues and Implications”, în Andrada Fătu-Tutoveanu, Rubén Jarazo Álvarez (eds.), <i>Press, Propaganda and Politics: Cultural Periodicals in Francoist Spain and Communist Romania</i> , Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, pp.14-31 (ISBN: 978-1-4438-4323-2) (editură de prestigiu internațional. Cartea are peste 600 intrări în https://www.worldcat.org)	40
		Abraham, Florin (2017). „To Collaborate and to Punish. Democracy and Transitional Justice in Romania”, în Péter Apor, Sándor Horváth, James Mark (eds.), <i>Secret Agents and the Memory of Everyday Collaboration in Communist Eastern Europe</i> , Anthem Press, London, New York, pp. pp.129-147 (ISBN 9781783087235) (editură de prestigiu internațional. Cartea are 129 intrări în https://www.worldcat.org)	40
		Abraham, Florin (2014). „The Romanian Case”, în Kyuryoon Kim (ed.), <i>Lessons of Transformation for Korean Unification</i> , Korea Institute for National Unification, Seoul, 2014, pp.38-75 (ISBN: 978-89-8479-787-1) (Cartea are 39 intrări în https://www.worldcat.org)	40
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	
		Abraham, Florin (2013). <i>Provocări epistemologice ale totalitarismului. O metodologie a studiului regimurilor comuniste</i> , Editura Muzeul Național al Literaturii Române, București, 365 pag., ISBN: 978-973-167-113-0 (editură clasificată CNCS în categoria B)	85
CDI	I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonarea unui volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	-
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie sau sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
		Abraham, Florin (2006). <i>România de la comunism la capitalism, 1989-2004. Sistemul politic</i> , Tritonic, București, 640 pag., ISBN: 978-973-733-071-0 (Cartea are 15 intrări în https://www.worldcat.org)	50
		Abraham, Florin (2006). <i>Transformarea României: 1989-2006. Rolul factorilor externi</i> , Academia Română/Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 353 pag., ISBN: 973-7861-19-1 (Cartea are 26 intrări în http://kvk.bibliothek.kit.edu și 14 intrări în https://www.worldcat.org)	50
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	-
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	-



CDI	19	Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
		<p>Abraham, Florin; Roske, Octavian; Cătănuș, Dan (2007). <i>Colectivizarea agriculturii în România. Cadrul legislativ: 1949-1962</i>, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 516 pag., ISBN 978-973-7861-28-3 (carte prezentă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil. Cartea are 10 intrări în https://www.worldcat.org) 25:3=8,66 p. Link-uri: Indiana University Indiana University: https://iucat.iu.edu/catalog?search_field=advanced&ISBN=278078603</p> <p>University of Cambridge: http://idiscover.lib.cam.ac.uk/primoxplore/search?vid=44LAMEST&lang=en_US&tab=default_tag&query=any,contains,9737861280&sortby=rank</p> <p>University of Pittsburgh: http://pittcat.pitt.edu/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BBID=5626286</p> <p>Cornell University Library: https://newcatalog.library.cornell.edu/catalog/6390148</p> <p>Columbia University in the City of New York: https://olio.columbia.edu/catalog/6634177</p> <p>Harvard College Library: http://lms01.harvard.edu/F/55H64DLRMUE4JL1P9T978Y9XGK3O56NYVY73HTTH7Y3MV5YLMJ-11301?func=scan&scan_start=088651329&scan_code=TIO&scan_op=DIRECT</p> <p>Stanford University Libraries: https://searchworks.stanford.edu/view/7594379</p> <p>The British Library, St. Pancras: http://explore.bl.uk/primox_library/libweb/action/display.do?sessionId=685A3BC8LC42482408C27E203699B5F1?tab=moreTab&ct=display&fn=search&doc=BLU01014609676&indx=1&recId=BLU01014609676&recIdx=0&elementId=08&renderMode=poppedOut&displayMode=full&frbrVersion=8&vid=BLVU1&dscon=0&vlfreeText0)=9737861280&dstmp=1506425397617</p> <p>University College London: http://ucl-primox.hosted.exlibrisgroup.com/primox_library/libweb/action/search.do?fn=search&ct=search&initialSearch=true&mode=Basic&tab=local%20index%20rank&vid=UCL_VU1&frbg=&tb=1&scp.scps=scope%3A%28UCL%29%2Cprimoxentralmultiplefe&v%28freeText9737861280</p> <p>Bibliothekskatalog Institut für deutsche Kultur und Geschichte Südosteuropas: http://katalog.bib-bvb.de/cgi-bin/avanti/iks/detailsuche.pl?register1=PER&suchwert1=&trunkiert1=%3F&logik=AND&register2=TIT&suchwert2=&trunkiert2=%3F&idprelix=BV&idwert=BV037269728&idtrunk=%3F&eingrenzung=PYR&eingrenzungsmodus=%3E&eingrenzungswert=&db=iksopac&printapr=DEFAULT&searchmode=normal&max_dsp=200&index_zeilen=15</p>	8,33



		<p>Biblioteca Centrală Universitară Cluj: http://aleph.bcuciu.ro:8991/F/G9GE1ER8MKKREB98L1UK8MMUIVYM6QQ72XK3ACM17UJ5CMGU7-49595?func=full-set&set_number=131779&set_entry=000030&format=999</p> <p>Biblioteca Centrală Universitară București: http://catheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestID=138128_38&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=1&WebPageNr=1&SearchTerm1=COLECTIVIZAREA%20AGRICULTURII%20IN%202.628307&SearchT1=-&Index1=Index03&SearchMethod=Find_1&ItemM=1</p> <p>Biblioteca Centrală Universitară Iași: http://193.231.13.10:8991/F/1YR14A177CXBIT44RAXU56SLGHB2PNPSVEPPBAI6B7FXLQUSK-07627?func=item-global&doc_library=BCU01&doc_number=000489784&year=&volume=&sub_library=BCU</p> <p>Biblioteca Universității „Lucian Blaga” din Sibiu: http://biblioteca.ulsibiu.ro:8080/libery/opac/search.do?abraham&f=queryTerm=abraham%2C%20form&mode=BASIC&operator=AD1&includeNonPhysicalItems=true&title=Title%20...%20enter%20here&publicationYear=Year%20From&yearTo=Year%20To&catalogAuthors=Author%20...%20enter%20here&publisher=Publisher%20...%20enter%20here&mainSubject=Subject%20...%20enter%20here&series=Series%20...%20enter%20here&limit=Toate&branch=Toate&resourceCollection=Toate&modeRadio=KEYWORD&activeMenuItem=false</p> <p>Biblioteca Academiei Române: http://aleph500.biblacad.ro:8991/F/ADRSLM58XH28Y4ERB1HLN17JLY5CUFRSRV58BC9CC6TJV23J2T-19554?func=full-set&set_number=011749&set_entry=000006&format=999</p> <p>Biblioteca Metropolitană București: http://aleph20.brmins.ro:8991/F/61Q4UHQNUYYXHGBE5YNKACPKTUEJUPY25B8BHX4IKQ7ZBPYLQ-10094?func=full-set&set_number=002235&set_entry=000001&format=999</p>	
CDI	I10	<p>Studii în reviste în baze de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective clasificate la edituri CNCS, categoriile A sau B.</p>	
		<p>Abraham, Florin (2007). „Procesul istoriografic al <Procesului comunismului>”, în <i>Arhivele Totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.1-2/2007, pp. 115-134</p> <p>Notă: revista <i>Arhivele totalitarismului</i> este o revistă editată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului al Academiei Române, fiind indexată în următoarele baze de date: CEEOL: http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=32ba4871-4b5e-4047-8878-097c12a7b5ce EBSCO: http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm SCPIO: http://www.scpio.ro/en/web/arhivele-totalitarismului/home/-/asset_publisher</p>	35
		<p>Abraham, Florin (2009). „Colectivizarea agriculturii în România: un proces de transformare societală”, în <i>Arhivele totalitarismului</i>, nr. 3-4/2009, pp.151-164</p>	35

Abraham, Florin (2010). „Între moral și legal: problema responsabilității din perspectiva Legii Iustrației în România”, în <i>Arhivele Totalitarismului</i> , nr. 3-4/2010, pp.126-140	35
Abraham, Florin (2011). „The Influence of Anticommunism over Recent Romanian Historiography”, în <i>Archives of totalitarianism</i> , no.3/4, 2011, pp. 228-248	35
Abraham, Florin (2012) „Provocări epistemologice ale teoriei totalitarismului (I)”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917) nr.1-2, 2012, pp.168-183	35
Abraham, Florin (2012). „Provocări epistemologice ale teoriei totalitarismului (II)”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.3-4, 2012, pp. 173-187	35
Abraham, Florin (2014). „A colabora și a pedepsi. Democrație și justitie de tranziție în România”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.3-4/2014, pp.142-164	35
Abraham, Florin (2016). „Justiția în România comunistă: între control politic și autonomie (I)” în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.3-4/2016, pp.181-201	35
Abraham, Florin (2017). „Justiția în România comunistă: între control politic și autonomie (II)” în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.3-4/2017, pp. 172-196	35
Abraham, Florin (2018). „Proiectul României Mari după 1989: nostalgii, realități, perspective”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr.3-4/2018, pp.187-209.	35
Abraham, Florin (2011). „Gheorghe Gheorghiu-Dej and Romania's Eastern Neighbourhood”, în <i>Eurolimes</i> (ISSN: 1841 – 9259), Vol. 11, Spring 2011, pp. 11-29, Oradea University Press (http://www.iser.rdsor.ro/Main_page/Documents/Eurolimes/Eurolimes_11/cover.pdf)	35
Notă: <i>Eurolimes</i> este o revistă editată de Universitatea din Oradea, categoria CNCS B+, indexată în următoarele baze de date internaționale: EBSCO: http://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm ProQuest: http://proquest.umi.com/pqdweb?RQT=317&PageNum=1&TS=1279534972&clientId=134590&SQ=Eurolimes CEEOL: http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationID=bf079f2b-b0bc-4dd2-81154bbd36d344b0 Index Copernicus: http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=4293 Gesis Socioguide http://www.sowiport.de/en/	
Abraham, Florin (2012). „Istoriografie și memorie socială în România după 1989”, în <i>Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu”</i> , Series HISTORICA (ISSN: 1584-4390), tom LI, 2012, pp. 145-172.	35
Notă: <i>Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu”</i> (ISSN: 1584-4390) este o revistă editată de Institutul de Istorie „George Barițiu” al Academiei Române, CNCS în categoria B, indexată în următoarele baze de date internaționale: Index Copernicus: http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=5010 CEEOL: http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=f9bf84a4-51e1-452f-9525-95b0ba2cbcf7 Erih Plus: https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488987	
Abraham, Florin (2009). „The Romanian Political System under the Influence of the European Union”, <i>The Romanian Review of European Governance Studies</i> , Vol.1, No.2, December 2009, pp.28-41, http://www.rregs.cassoe.ro/node/167 (e-ISSN: 2066-4885)	35

	<p>Notă: <i>The Romanian Review of European Governance Studies</i> este o revistă editată de Centrul Altiero Spinelli al Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, indexată în următoarele baze de date internaționale:</p> <p>Index Copernicus: http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=5126 Ulrichsweb: http://ulrichsweb.serialssolutions.com Directory of Open Access Journals: http://www.doaj.org/doaj?func=findJournals&hybrid=&query=Romanian+Review+of+European+Governance+Studies</p>	
	<p>Abraham, Florin (2007). „Relațiile dintre România și Uniunea Europeană, ca factor de modernizare societală”, în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană</i>, nr.2/2007, (ISSN: 0515-1678), București, Institutul „Nicolae Iorga”, pp.188-204. Notă: <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană</i> este o revistă editată de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” al Academiei Române, indexată în următoarele baze de date internaționale:</p> <p>Index Copernicus: http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=7989 EBSCO: http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm CEEOL: http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=74e1b309-3b9f-4fa7-b0ae-8f3ed3acde51&articleid=ba3a35db-085a-4312-8efa-36053963ce46</p>	35
	<p>Abraham, Florin (2007). „Rezistență, Gulag, Holocaust și construirea memoriei democratice după 1989”, în <i>Caietele Echinox</i>, Vol. 13, Centrul de Cercetare a Imaginarului (Universitatea „Babeș-Bolyai”), (ISSN: 1582-960X), Cluj-Napoca, 2007, pp.40-57 Notă: <i>Caietele Echinox</i> este o revistă editată de Centrul de Cercetare a Imaginarului și Fundația Culturală Echinox din Cluj-Napoca, CNCS în categoria B+, indexată în următoarele baze de date internaționale:</p> <p>EBSCO: http://www.ebscohost.com/titleLists/hgh-coverage.pdf ERIH+: http://www.esf.org/index.php?eID=tx_nawsecuredl&u=0&file CEEOL: http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=01741293-1466-46b5-b5a1-a653da4f238a</p>	35
	<p>Abraham, Florin (2011). „Minoritățile în teoria totalitarismului. Studiu de caz: minoritarii în comunismul din România”, în Vasile Ciobanu, Flavius Solomon, Sorin Radu (coord.), <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i>, vol. VI, Editura Kriterion, Editura Institutului pentru Studiul Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca, pp.151-165 (ISBN: 978-606-8377-00-1) (Cartea a fost publicată la o editură CNCS categoria B)</p>	35
	<p>Abraham, Florin (2012). „Colapsul regimurilor comuniste: între <eveniment inevitabil> și <hazard istoric>”, în Adrian Pop, Constantin Corneanu (coord.), <i>Prăbușirea imperiului roșu. „Lecții” în retrospectivă</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2012, pp.29-52 (ISBN: 978-606-537-131-6) (Cartea a fost publicată la o editură CNCS categoria B)</p>	35
	<p>Abraham, Florin (2014). „Învățământul de partid și elitele regimului comunist din România. Pentru o agendă a cercetării”, în Sorin Radu (coordonator), <i>Învățământul de partid și școlile de cadre în România comunistă. Context național și regional</i>, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, pp.13-27 (ISBN 978-606-714-038-5) (Cartea a fost publicată la o editură CNCS categoria B)</p>	35
	<p>Abraham, Florin (2014). „Sistemul politic: un <bolnav> incurabil?”, în Dan Dungăciu, Vasile Iuga, Marius Stoian (coord.), <i>Șapte teme fundamentale pentru România. 2014</i>, Rao. București, pp.578-587 (ISBN 978-606-609-635-5) (Cartea a fost publicată la o editură CNCS categoria A)</p>	35



		Abraham, Florin (2018) „Histor(iograph)y and Memory in `Post-Truth Era`. Towards a European Public Sphere? Some theoretical considerations”, în <i>Journal of Media Research</i> (ISSN: 1844-8887), Vol.11, Issue 1 (30), pp.82-101 Notă: <i>Journal of Media Research</i> este o revistă editată de Departamentul de Comunicare, Relații Publice și Publicitate din cadrul Facultății de Științe Politice, Administrative și Comunicare, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, indexată în următoarele baze de date internaționale: EBSCO, ProQuest, CEEOL. http://www.mrjournal.ro/index.php?p=abt	35
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice cu peer review sau în volume cu referenți științifici.	
		Abraham, Florin (1996). „Studiu de caz privind propaganda pro-colectivizare în comuna Someș Odorhei, jud. Sălaj-1946-1950”, în Claudiu Porumbăcean, Viorel Ciubotă (coord.), <i>Sovietizarea în Nord-Vestul României (1944-1950)</i> , Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare, pp.172-183 (ISBN: 973-97-339-X)	18
		Abraham, Florin (1999). „Discursul politic despre Europa Centrală. Studiu de caz: Ion Iliescu”, în <i>Analele Universității din Oradea. Seria Drept</i> , (ISSN: 1223 -21 14), anul VII, 1999, pp.308-319	18
		Abraham, Florin (1999). „Propaganda pentru susținerea colectivizării. Metode, conținut și realități în comuna Mirșid, jud.Sălaj”, în Ionuț Costea, Valentin Orga (coord.), <i>Familie și societate. Studii de istorie a Transilvaniei</i> , Ed. Clusium, Cluj-Napoca, pp.183-189 (ISBN: 973-555-235-1)	18
		Abraham, Florin (2000). „Integrare și organizare ecleziastică în România interbelică”, în <i>Satu Mare. Studii și comunicări</i> , (ISSN: 0258-1358) XV-XVI, Satu Mare, 2000, pp.431-440	18
		Abraham, Florin (2000). „Colectivizarea comunei Mirșid, jud. Sălaj, 1956-1962”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> , nr.1-2/2000, pp.105-127	18
		Abraham, Florin (2002). „The Rhetoric of Discourse on <the Imperialist Bloc> in the Cominform Newspaper 1947-1956”, în <i>Totalitarianism Archives</i> , nr.1-2/2002, pp.136-144	18
		Abraham, Florin (2003). „Europa Centrală la sfârșitul Războiului Rece”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> , 3-4/2003, pp.178-190	18
		Abraham, Florin (2003). „Sfârșitul războiului rece și teoria relațiilor internaționale”, în <i>Un destin și o viață. Omagiu profesorului Radu Ciuceanu la 75 de ani</i> , INST, București, pp.358-366 (ISBN: 973-86107-6-1)	18
		Abraham, Florin (2004), „Rolul factorilor externi în schimbările din blocul comunist în anii `80”, în <i>Arhivele totalitarismului</i> , nr.3-4/2004, pp.98-109	18
		Abraham, Florin (2004). „Relația dintre sistemul politic și mass-media în România după 1989”, în <i>Repere ale dezvoltării la început de mileniu</i> , Editura Dimitrie Cantemir, Tg. Mureș, pp.231-250 (ISBN: 973-8042-49-6)	18
		Abraham, Florin (2004). „Social-democrația în Europa Centrală și de Est după sfârșitul Războiului Rece”, în Erich Froeschl, et al., <i>Social democrația contemporană, între tradiție și globalizare</i> , Mondo Media, București, pp. 215-253 (ISBN: 973-99977-3-2)	18
		Abraham, Florin (2005). „Societatea civilă din România: de la totalitarism la democrație” (I), în <i>Arhivele totalitarismului</i> (ISSN: 1221-6917), nr. 3-4/2005, pp.176-184	18
		Abraham, Florin (2006). „Societatea civilă din România: de la totalitarism la democrație” (II), în <i>Arhivele totalitarismului</i> , nr. 1-2/2006, pp.184-198	18
		Abraham, Florin (2006). „Lupta anticomunistă și memoria colectivă după 1989 în România”, în Cosmin Budeancă, Florentin Olteanu, Iulia Pop (coord.), <i>Rezistența</i>	18

	<i>anticomunistă - între cercetarea științifică și valorificarea muzeală. Vol. 1;</i> Argonaut, Cluj-Napoca, pp.282-298 (ISBN: 973 -1 -090- 39-8)	
	Abraham, Florin (2006). „Partide ale minorităților naționale din România: cazul UDMR”, în Vasile Ciobanu, Sorin Radu (coord.), <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i> , Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, pp. 283-294 (ISBN: 973-739-261-2)	18
	Abraham, Florin (2007). „Social-democrația europeană. Unitate în diversitate în epoca globalizării”, în Abraham Florin; Sava, Ionel Nicu; Vasiu Maria; Cotoi, Călin, <i>Doctrine și partide politice europene</i> , Centrul Român de Studii Regionale, București, pp.122-184, (ISBN: 978-973-87619-1-9)	18
	Abraham, Florin (2007). „Ecologiștii (Verzii) europeni: identitate și structuri politice”, în Abraham Florin; Sava, Ionel Nicu; Vasiu Maria; Cotoi, Călin, <i>Doctrine și partide politice europene</i> , Centrul Român de Studii Regionale, București, pp. 250-266, (ISBN: 978-973-87619-1-9).	18
	Abraham, Florin (2007). „Stânga unită europeană (comuniștii) și provocările epocii postindustriale”, în Abraham Florin; Sava, Ionel Nicu; Vasiu Maria; Cotoi, Călin, <i>Doctrine și partide politice europene</i> , Centrul Român de Studii Regionale, București, pp. 289-305, (ISBN: 978-973-87619-1-9).	18
	Abraham, Florin (2007). „Social-democratizarea stângii românești. Studiu de caz: Partidul Social Democrat”, în Vasile Ciobanu, Sorin Radu (coord.) <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i> , vol. II, Editura Techno Media, Sibiu, pp. 236-252 (ISBN: 978-973-739-261-9)	18
	Abraham, Florin (2008). „Raportul Comisiei Tismăneanu: analiză istoriografică”, în Vasile Ernu, Costi Rogozanu (coord.), <i>Iluzia anticomunismului. Lecturi critice ale Raportului Tismăneanu</i> , Editura Cartier, pp.7-42 (ISBN: 978-9975-79-202-8)	18
	Abraham, Florin (2008). „<Celălalt> în constituționalismul românesc. Studiu asupra relațiilor dintre majoritate și minorități”, în Vasile Ciobanu, Sorin Radu (coord.), <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i> , vol. III, Editura Techno Media, Sibiu, pp. 29-50 (ISBN: 978-973-7865-99-1)	18
	Abraham, Florin (2009). „Modele ale formării elitelor politice în România după 1989”, în Constantin Hlihor (coord.), <i>Relații internaționale și studii de istorie. Omagiu profesorului Constantin Bușe</i> , Editura Universității din București, București, pp.504-509 (ISBN: 978-9737-37743-2)	18
	Abraham, Florin (2009). „O viziune comparată a Revoluției române”, în <i>Academica</i> , (ISSN: 1220-5737) nr. 11-12; noiembrie - decembrie 2009, anul XX, pp.27-30.	18
	Abraham, Florin (2009). „A New Left for a New Capitalism”, în Ernst Steter, Karl Duffek (eds.), <i>Next Left. Renewing Social Democracy</i> , FEPS, Brussels, pp.21-28 (ISBN: 978-3-85464-031-8)	18
	Abraham, Florin (2010). „Multiculturalismul în România: între aspirație și realitate. Repere politice și instituționale” în Vasile Ciobanu, Sorin Radu (coord.), <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i> , vol. V, Editura Techno Media, Sibiu, pp.381-393 (ISBN: 978-606-8377-00-1)	18
	Abraham, Florin (2011). „Individualism and social-democracy in post-communist Europe. The second social democratization”, în Ernst Steter, Karl Duffek (eds.), <i>Next Left. Towards a New Strategy</i> , FEPS, Brussels, pp.56-63 (ISBN: 978-3-85464-033-2)	18
	Abraham, Florin (2011). „Deceniul eșecului neașteptat”, în Vasile Ernu, Florin Poenaru (coord.), <i>Criticatac. Antologie I (2010-2011)</i> , Cartier, Chișinău, pp.191-195 (ISBN: 978-9975-79-714-6)	18

Abraham, Florin (2011). „Statul social în România: necesitate sau proiect revolut?”, în Vasile Ernu, Florin Poenaru (coord.), <i>Criticatoc. Antologie I (2010-2011)</i> , Cartier, Chișinău, pp.54-58 (ISBN: 978-9975-79-714-6)	18
Abraham, Florin (2011). „Constituție”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp.384-389, (ISBN 978-973-7861-67-2)	18
Abraham, Florin (2011). „Crime de război”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp. 406-407, (ISBN 978-973-7861-67-2)	18
Abraham, Florin (2011). „Domiciliu obligatoriu”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp. 590-593, (ISBN 978-973-7861-67-2)	18
Abraham, Florin ; Liviu-Marius Bejenaru (2011). „Crime împotriva umanității”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp. 407-408, (ISBN 978-973-7861-67-2)	9
Abraham, Florin ; Cristian Gojinescu (2011). „Dislocare”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp. 580-584, (ISBN 978-973-7861-67-2)	9
Abraham, Florin ; Teodora Stănescu-Stanciu (2011). „Exterminare”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.I. A-E, INST, București, 2011, pp. 644-648, (ISBN 978-973-7861-67-2)	9
Abraham, Florin (2012). „Frică”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 83-85, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Închisoare corecțională”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 318-320, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Locuri de muncă”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 407-408, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Marxism-leninism”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp.447-450, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Munca forțată”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 596-597, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Munca silnică”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 601-603, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Naționalism”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 606-609, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Normă”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 626-628, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18
Abraham, Florin (2012). „Odorheiu Secuiesc”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989. Enciclopedia regimului comunist. Represiunea</i> , vol.II. F-O, INST, București, 2012, p. 646, (ISBN 978-973-7861-76-4)	18

		Abraham, Florin; Cristina Păiușan-Nuică (2012). „Genocid”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea, vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 130-134, (ISBN 978-973-7861-76-4)	9
		Abraham, Florin; Teodora Stănescu-Stanciu (2012). „Lupta de clasă”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea, vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 411-412, (ISBN 978-973-7861-76-4)	9
		Abraham, Florin; Flori Bălănescu (2012). „Manipulare”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea, vol.II. F-O, INST, București, 2012, pp. 438-441, (ISBN 978-973-7861-76-4)	9
		Abraham, Florin (2016). „Pachet”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 27-28 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
		Abraham, Florin (2016). „Partid”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 53-54 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
		Abraham, Florin (2016). „Propagandă”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 321-325 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
		Abraham, Florin (2016). „Răzvrătire”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 446-447 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
		Abraham, Florin (2016). „Repartiție obligatorie”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 578-582 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
		Abraham, Florin (2016). „Revoluția Română din 1989”, în Octavian Roske (coord.), <i>România 1945-1989</i> . Enciclopedia regimului comunist. Represiunea. vol.III. P-R, INST, București, 2016, pp. 683-689 (ISBN: 978-973-7961-79-5)	18
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronică Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate; campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat; realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	
		Curator al expoziției internaționale „Roads to 1989. East-Central Europe 1939-1989”, proiect organizat de Rețeaua Europeană „Memorie și Solidaritate”, pentru a aniversa schimbările democratice din Europa Centrală și de Est. Realizarea secțiunii despre România (https://enrs.eu/en/news/1277-exhibition-roads-to-1989-east-central-europe-1939-1989-in-bucharest). Expoziția a fost prezentată începând cu anul 2014 în mai multe orașe europene (Berlin, Bruxelles, București, Varșovia ș.a)	15
		Coautor al expoziției internaționale “After the Great War: A New Europe 1918-1923”, proiect organizat de Rețeaua Europeană „Memorie și Solidaritate”, pentru a marca un secol de la sfârșitul Primului Război Mondial și crearea noilor state naționale, inclusiv formarea României Mari. Contribuție la concepția generală a expoziției și la realizarea secțiunilor privind România (https://www.enrs.eu/afterthegreatwar). Expoziția a fost prezentată începând cu anul 2018 în mai multe orașe europene (Praga, Sarajevo)	15
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică.	-
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	-
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	
		Inițierea începând cu anul universitar 2013-2014 a cursului „Comunicare instituțională în Uniunea Europeană” din cadrul masterului <i>Comunicare Politică</i> .	10

		<i>Marketing Politic și Electoral</i> al Facultății de Comunicare și Relații Publice, Școala Națională de Studii Politice și Administrative (SNSPA)	
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională; calitatea de <i>visiting professor</i>.	-
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau cu <i>peer review</i>; membru al colegiului de redacție indexate în bazele de date recunoscute sau în revistele indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale și internaționale.	
		Distincția „Meritul Academic”, acordată de Academia Română, 16 decembrie 2016	10
		Medalia aniversară „Academia Română, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, 1993-2018, 25 de ani de activitate”, 20 noiembrie 2018	10
		„Diploma de onoare” acordată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu”, 13 decembrie 2017	10
		Medalia aniversară „Academia Română, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, 1993-2013, 20 de ani de activitate” și Diploma de merit, 26 septembrie 2013	10
		Medalia aniversară „Academia Română, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, 1993-2008, 15 de ani de activitate” și Diploma „Fondator al Institutului Național pentru Studiul Totalitarismului”, Academia Română, INST – 15 ani de activitate, 12 iunie 2008	10
		Membru al Colegiului de redacție al revistei <i>Arhivele totalitarismului</i> , indexată în baze de date internaționale	10
		Abraham, Florin (19-22 octombrie 2000). <i>Ipostaza Opoziției în ciclurile electorale 1990-1996 (Opposition stance during the election cycles 1990-1996)</i> , conferință internațională „Democrația în Europa Centrală și de Sud-Est – aspirație și realitate (secolele XIX-XX)”, organizată de Fundația Konrad Adenauer, Universitatea Oradea, Institutul de Studii Internaționale Cluj-Napoca, Muzeul Județean Satu Mare, Satu Mare, România (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (21 noiembrie 2000). <i>România între <pilon de stabilitate regională> și <stat central-european> (Romania between <pillar of regional stability> and < Central Europe State >)</i> , conferință internațională „Balcanii în pragul mileniului al III-lea”, organizată de Universitatea din Craiova, Institutul de Studii Balcanice, Craiova, România (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (6-7 octombrie 2003). <i>Europa Centrală și sfârșitul Războiului Rece (Central Europe and the Cold War)</i> , simpozion internațional „Aspecte ale totalitarismului în România”, organizat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, România (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (12-15 octombrie 2003). <i>Rolul factorilor externi în schimbările din blocul comunist în anii '80 (The role of external factors in changes in the communist bloc in the 80)</i> , simpozion internațional „Deceniul negru al Epocii de Aur. 1979-1989”, organizat de Fundația Friedrich Ebert, Universitatea Tibiscus, Timișoara, România (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (1-9 februarie 2004). <i>Sistemul internațional, între unipolarism și multipolarism (The international system between unipolarity and multipolarism)</i> , poster susținut în cadrul vizitei din China realizată la invitația Centrului pentru Studiul Lumii Contemporane, Beijing, R.P. Chineză. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (3-4 decembrie 2004). <i>Perspectiva social-democrată asupra conflictelor înghețate (Social-democratic perspective on frozen conflicts)</i> . Viziunea românească, conferința internațională „Conflictele înghețate din spațiul ex-	10

	sovietic în noul context geopolitic”, organizată de Institutului de Politici Publice din Republica Moldova, Institut for Open Society (Budapesta), Chișinău, Republica Moldova. (comunicare științifică)	
	Abraham, Florin (9-13 martie 2005). <i>România ca stat de graniță al UE și NATO. Controlul democratic asupra doctrinei de politică internațională</i> , (<i>Romania as a border state of the EU and NATO. The democratic control of the international political doctrine</i>), seminarul „Controlul democratic în cadrul sectorului de securitate”, organizat de Consiliul Europei și Centrul pentru Controlul Democratic al Forțelor Armate de la Geneva (DCAF), Strasbourg, Franța. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (31 martie-2 aprilie 2005). <i>Relațiile moderne româno-ucrainene, dimensiunea politică</i> (<i>Modern relations between Romania and Ukraine, the political dimension</i>), conferința internațională „Perspectiva relațiilor româno-ucrainene”, organizată de Fundația Friedrich Ebert și Institutul Național de Studiere a Problemelor Internaționale din Ucraina, Kiev, Ucraina. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (20-21 iunie 2005). <i>România, Ucraina și Republica Moldova în noul sistem de securitate european</i> (<i>Romania, Ukraine and Moldavia in the new European security system</i>), conferința internațională „Ucraina și statele vecine: noi perspective pentru integrarea euro-atlantică”, organizată de Universitatea „Yuri Fedkovych” din Cernăuți, Centrul de Informare și Documentare al NATO din Kiev, Cernăuți, Ucraina. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (11-13 noiembrie 2005). <i>Relațiile româno-ucrainene: între discursul conflictual și cooperarea regională</i> (<i>Romanian-Ukrainian relations: between discourse conflict and regional cooperation</i>), conferința internațională „Construind un parteneriat pentru viitor: România și Ucraina”, organizată de Fundația Friedrich Ebert și Fundația EURISC, București. România (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (20-23 noiembrie 2005). <i>Relațiile dintre SUA, Uniunea Europeană și OSCE: contribuții la securitatea internațională</i> (<i>Relations between the US, EU and OSCE: contributions to the international security</i>), conferința internațională „Promovarea valorilor, principiilor și angajamentelor OSCE, ca bază a cooperării în zona OSCE”, organizată de International Center of Human Development (ICHD) și Biroul OSCE din Armenia, Erevan, Armenia. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (24-26 martie 2006). <i>Lupta anticomunistă și memoria colectivă după 1989 în România</i> (<i>Anticommunist struggle and collective memory after 1989 in Romania</i>), simpozionul internațional „Rezistența anticomunistă - între cercetarea științifică și valorificarea muzeală”, Fundația Culturală „Negru Vodă” Făgăraș, Universitatea de Arte București, Făgăraș-Sâmbăta de Sus, România (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (1-2 iunie 2006). <i>Influența Politicii Europene de Vecinătate asupra extinderii Uniunii Europene</i> (<i>The influence of the European Neighborhood Policy on EU enlargement</i>), simpozion internațional “Europe and the Prospects of Enlargement to the East” (“Europa și perspectivele extinderii către est”), organizat de Fondazione Italianeuropei și Institute of Strategic and Development Studies (ISTAME)-“Andreas Papandreou”, Atena, Grecia. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (6-7 octombrie 2006). <i>Teze privind realizarea memoriei democratice</i> (<i>Theses on the achievement of democratic memory</i>), conferința internațională „Masacrele de la Katyn și rolul lor în construirea memoriei democratice”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București. România. (comunicare științifică)	10

Abraham, Florin (25-28 iunie 2007). <i>Societatea românească și uitarea după 1989 (Romanian Society and the oblivion after 1989)</i> , „Al Cincilea Congres internațional privind studiile românești”, organizat de Universitatea Ovidius, Societatea pentru studii românești, Constanța, România. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (27-29 septembrie 2007). <i>Social-democratizarea stângii românești. Studiu de caz: Partidul Social Democrat (The Social-Democratization of the Romanian Left: Case Study: PSD)</i> , conferința internațională „Modelarea și remodelarea social-democrației în Europa Centrală și de Est” organizată de Universitatea Liberă din Bruxelles, CEVIPOL, Bruxelles, Belgia. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (7-8 noiembrie 2007). <i>Trăsături ale curentelor radicale din România (Features of Radical Currents in Romania)</i> , conferința internațională „Procesul de lărgire a Uniunii Europene și <Sindromul Post-aderare>: extremism, populism și cultură politică noile state membre ale UE”, organizată de Institutul pentru Europa de Sud-Est din München, Asociația Germană pentru Studii Est-Europene (DGO), Berlin, Germania. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (6-7 decembrie 2007). <i>Conflictul arabo-israelian, un conflict fără soluții? (The Arab-Israeli Conflict, an Insolvable Conflict?)</i> , conferința internațională „Orientul Mijlociu: situația prezentă și perspective”, organizată de Centrul Chinez pentru Studiul Lumii Contemporane și Fundația Rosa Luxemburg, Beijing, R.P. Chineză. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (3-5 iulie 2008). <i>Pentru o istorie a vieții private în regimurile comuniste: repere teoretice și metodologice (For a history of private life in communist regimes: theoretical and methodological parts)</i> , simpozion internațional „Stat și viață privată în regimurile comuniste”, organizat de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului în România, Universitatea de Arte București, Făgăraș - Sâmbăta de Sus, România. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (13-14 octombrie 2008). <i>Influența <Primăverii de la Praga> asupra relațiilor internaționale. Dimensiunea conceptuală și etică (The influence of <Prague Spring> on international relations. Conceptual and ethical dimension)</i> , conferința internațională „Cehoslovacia 1968”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Centrul Ceh, Fundația Europeană Nicolae Titulescu, București, România. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (6-9 noiembrie 2008). <i>Rusia - subiect al campaniilor electorale românești după 1990 (Russia - subject of Romanian campaigns after 1990 election)</i> , conferință internațională „România și Rusia în sistemul european de după 1989” organizată de Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, România. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (14-15 noiembrie 2008). <i><Celălalt> în constituționalismul românesc. Studiu asupra relațiilor dintre majoritate și minorități (<The Other> in the Romanian constitutionalism. Study on the relations between majority and minority)</i> , conferința internațională „Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX”, organizată de Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu, România. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (25-28 iunie 2009). <i>Căderea comunismului în Europa: interpretări istoriografice (The fall of communism in Europe: historiographical interpretations)</i> , simpozionul internațional „Sfârșitul regimurilor comuniste. Cauze, desfășurare și consecințe”, organizat de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului în România, Memorialul Rezistenței Anticomuniste Făgăraș, Făgăraș - Sâmbăta de Sus, România. (comunicare științifică).	10
Abraham, Florin (10-13 septembrie 2009). <i>Influența anticomunismului asupra istoriografiei române recente (The influence of anti-communism over recent</i>	10

	<i>Romanian historiography</i>), conferința internațională "20 years after the Fall of the Berlin Wall: Politics of Memory and Democratization in Europe"(20 de ani de la căderea zidului Berlinului: politica de memorie și democratizare în Europa), Universitatea din Letonia, Riga, Letonia. (comunicare științifică)	
	Abraham, Florin (6-7 octombrie 2009). <i>Modele ale formării elitelor politice în România după 1989 (Models of Political Elites' Formation in Romania after 1989)</i> , simpozionul internațional "Twenty Years After: Central and Eastern European Communist Regimes as a Shared Legacy" (Douazeci de ani după: Regimurile comuniste din Europa Centrală și de Est ca moștenire comună), organizat de Institutul pentru Studiul Regimurilor Totalitare, Praga, Republica Cehă. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (12-14 noiembrie 2009). <i>Partidele etnocentrice și votantul anti-minoritar în România (1990-2008) (The ethnocentric parties and anti-minority voter in Romania (1990-2008)</i> , conferința internațională „Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX”, organizată de Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, România. (comunicare științifică).	10
	Abraham, Florin (16 martie 2010). <i>Individualism și social-democrație în Europa post-comunistă. A doua social-democratizare (Individualism and Social Democracy in Post-communist Europe. The Second Social Democratization)</i> , conferința internațională "Next Left - Responding to contemporary society" (Noua Stângă: răspunde societății contemporane), organizată de Fundația Europeană de Studii Progresiste (FEPS), Institutul Karl Renner, Bruxelles, Belgia. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (8 iunie 2010). <i>Banalizarea Binelui. Eseu asupra crizei europene (Trivializing the positive. Essay on European crisis)</i> , conferința internațională "Next Left – Our values in a changing world" (Noua Stângă – Valorile noastre într-o lume în continua schimbare), organizată de Fundația Europeană de Studii Progresiste (FEPS), Institutul Karl Renner, Bruxelles, Belgia. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (11-13 noiembrie 2010). <i>Multiculturalismul în România: între aspirație și realitate. Repere politice și instituționale (Multiculturalism in Romania: between aspiration and reality. Political and institutional Highlights)</i> , conferința internațională „Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX”, ediția a IV-a, organizată de Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, România. (comunicare științifică).	10
	Abraham, Florin (31 martie-2 aprilie 2011). <i>Gh. Gheorghiu-Dej și vecinătatea estică a României (Gh. Gheorghiu-Dej and the eastern neighborhood of Romania)</i> , conferința internațională „Leaders of the Borders, Borders of the Leaders”, Universitatea din Oradea, Universitatea din Debrecen, Oradea, România. (comunicare științifică).	10
	Abraham, Florin (6-7 septembrie 2011). <i>Statul social sub presiune politicilor de austeritate în România (The Social State under the Pressure of Austerity Policies in Romania)</i> , conferința internațională "Our Social Europe. Progressive Economic Policies for Central and Eastern Europe: Lessons Learned and the Way Ahead" (Europa noastră socială. Politici progresive economice pentru Europa Centrală și de Est: lecții învățate și drumul de parcurs în viitor), Friedrich Ebert Stiftung, Potsdam, Germania. (comunicare științifică)	10
	Abraham, Florin (10-13 noiembrie 2011). <i>Minoritățile în teoria totalitarismului. Studiu de caz: minoritarii în comunismul din România (Minorities in the theory of totalitarianism. Case Study: communism minority in Romania)</i> , simpozionul internațional „Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX” ediția a V-a, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Institutul de Istorie „A.D. Xenopol” din Iași, Sibiu, România. (comunicare științifică).	10

Abraham, Florin (10-19 februarie 2012). <i>Moștenirea totalitarismului în Europa Centrală și de Est (The legacy of totalitarianism in Central and Eastern Europe)</i> , în cadrul seminarului româno-chinez organizat în cadrul vizitei de documentare din R.P. Chineză, Centrul pentru Studiul Lumii Contemporane (www.cccws.org.cn), Beijing, R.P. Chineză. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (21-22 septembrie 2012). <i>Documentele statului totalitar: riscuri metodologice (The documents of totalitarian state: methodological risks)</i> , conferința internațională „Arhive, istorie și politică în România secolelor XIX-XXI”, Arhivele Naționale, București, România. (comunicare științifică).	10
Abraham, Florin (5 noiembrie 2012). <i>Arhivele Securității ca surse pentru istoria socială (The Securitate Archives as Sources for Social History)</i> , seminarul internațional „HOPE in Europeana: Raising Awareness on New Content” (HOPE în Europa: Creșterea gradului de conștientizare cu privire la noul conținut), Open Society Archives, Budapesta, Ungaria. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (26-27 septembrie 2013). <i>Istoriografia recentă a comunismului: mize, provocări, dileme (Recent historiography of communism: stakes, challenges, dilemmas)</i> , conferința cu participare internațională „Fenomenul totalitar: între realități istorice și abordări istoriografice”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, România. (comunicare științifică).	10
Abraham, Florin (23-26 octombrie 2013). <i>A colabora și a pedepsi. Democrație și justiție de tranziție în România (To Collaborate and to Punish. Democracy and transitional justice in Romania)</i> , conferința internațională „Memory of Everyday Collaboration with the Communist Regimes in Eastern Europe” (“Memoria Colaborării de zi cu zi cu regimurile comuniste din Europa de Est”), Academia de Științe a Ungariei, Budapesta, Ungaria. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (9-10 octombrie 2014). <i>Politica față de minorități în România în contextul noilor provocări geopolitice (Romania's policy of minorities in the context of the new geopolitical challenges)</i> , International Workshop National Policies Regarding a State's "Own" National Minorities in Other Countries: A Comparative Perspective (Politicele naționale Workshop Internațional cu privire la un stat de Minorităților Naționale "proprie" în alte țări: o perspectivă comparativă), Rețeaua Europeană "Memorie și Solidaritate", Universitatea din Bamberg, Germania. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (28-30 aprilie 2015). <i>Arhivele polițiilor politice comuniste: surse ale unor istorii alternative? (Archives of Secret Communist Police: Sources of Alternative History?)</i> , conferința internațională „From the poison cabinets of communism. Methodological questions on working with surveillance files in South-eastern and Central Europe”, Humboldt University of Berlin, Institute for German Culture and History in South East Europe (IKGS), Berlin, Germania. (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (17-19 iunie 2015). <i>Politicele justiției de tranziție în România: așteptări, rezultate, perspective (Transitional justice policies in Romania: expectations, results, perspectives)</i> , conferința internațională „Linking Past, Present and Future: The 25th Anniversary of Regime Change in Romania and Moldova (1989/1991)”, Society for Romanian Studies, SNSPA, Facultatea de Științe Politice (Universitatea București), București, România (comunicare științifică)	10
Abraham, Florin (19-20 mai 2016). <i>A fi sau a nu fi. Chestiunea colaboratorilor poliției politice din perspectiva arhivelor Securității (To be or not to be? The question of the collaborators of secret police from the perspective of Securitate archives)</i> , conferința internațională „Difficult Issues in History and Archives” organizată de Arhivele Naționale ale Poloniei, Institutul Memoriei Naționale, Varșovia, Polonia. (comunicare științifică)	10

		Abraham, Florin (9-11 septembrie 2016). <i>Victime și opresori în memoria românească (Victims and perpetrators in Romanian culture of remembrance)</i> , conferința internațională „Körber History Forum”, organizată de Körber-Stiftung, Berlin, Germania. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (4-6 octombrie 2017). <i>Discursul oficial al României despre „reforma Uniunii Europene” (2015-2017) (The Romanian official narratives about the “reforming European Union” (2015-2017))</i> , conferința internațională „Qualitative research in communication”, Third Edition, SNSPA, University of Colorado Boulder, București, România. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (6-8 decembrie 2017). <i>Istorie(-ografie) și memorie în „Epoca Post-Adevăr”. Către o sferă publică europeană. Câteva considerații teoretice (Historiography and Memory in ‘Post-Truth Era’. Towards a European Public Sphere? Some theoretical considerations)</i> , conferința internațională „Image, History and Memory”, organizată de Rețeaua Europeană “Memorie și Solidaritate”, Institute of Arts History, Adam Mickiewicz University in Poznań, Varșovia, Polonia. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (13-14 decembrie 2017). <i>Relațiile româno-ruse în contextul apartenenței României la Uniunea Europeană</i> , conferința internațională „Relațiile româno-ruse/sovietice: trecut, prezent și perspective. C.S.R.S.: Un deceniu de activitate (2007-2017)”, Institutul Național Pentru Studiul Totalitarismului. Centrul de Studii Ruse și Sovietice “Florin Constantiniu”, București. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (31 ianuarie-2 februarie 2018). <i>S-a încheiat Marele Război? Memorie și memorializarea Primului Război Mondial în România (Did the Great War end? Memory and memorialization of the First World War in Romania)</i> , conferința internațională „Central and Eastern Europe after the First World War”, organizată Federal Institute for Culture and History of the Germans in Eastern Europe (Oldenburg), University of Leipzig – Centre for Area Studies, Berlin, Germania. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (26-30 iunie 2018). <i>Trei decenii de justiție de tranziție în Europa post-comunistă (Three decades of transitional justice in post-communist Europe)</i> , conferința internațională „#Romania100: Looking Forward through the Past”, Societatea de Studii Românești, Academia de Studii Economice, București, România. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (20 septembrie 2018). <i>„Primăvara de la Praga” - subiect al memoriei istorice internaționale (“The Prague Spring” - subject of international historical memory)</i> , conferința internațională „50 de ani de la Primăvara de la Praga”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Ambasada Republicii Cehe, Ambasada Republicii Slovacia, București, România. (comunicare științifică)	10
		Abraham, Florin (10-11 decembrie 2018). <i>Conferința Păcii de la Paris și mitologia politică revizionistă: abordări tradiționale și recente (The Paris Peace Conference and the Revisionist Political Mythology: Traditional and Recent Approaches)</i> , conferința internațională „1918 - Nașterea Noii Europe”/ „1918 – The Birth of a New Europe”, organizată de Muzeul Național de Istorie a României, București, România (comunicare științifică)	10
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	
		Abraham, Florin (1-3 noiembrie 2002). <i>Relația dintre sistemul politic și mass-media în statele în tranziție (The relationship between the political system and the media in transition countries)</i> , seminar internațional „Dunăre-Marea Neagră, coridoare trans-europene de integrare și securitate”, organizat de Ministerul Integrării Europene, Organizația Cooperării Economice la Marea Neagră, Constanța.	3

Abraham, Florin (26 martie 2003). <i>Social-democrația europeană în contextul crizei irakiene: între interesul național și identitatea de valori</i> , simpozion național „Social-democrația, azi”, organizat de Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, București.	3
Abraham, Florin (16 octombrie 2003). <i>Percepții și evaluări privind instituția parlamentară în România: 1990-2003</i> , simpozion național „România la începutul secolului XXI”, organizat de Institutul „Ovidiu Șincai”, București.	3
Abraham, Florin (21-22 noiembrie 2003). <i>Relația dintre sistemul politic și mass-media în România după 1989</i> , simpozion național „Repere ale dezvoltării la început de mileniu”, organizat de Universitatea „Dimitrie Cantemir”, Tg. Mureș.	3
Abraham, Florin (20-21 mai 2004). <i>Sistemul de partide din Europa Centrală și de Est după 1990 (The party system in Central and Eastern Europe after 1990)</i> , simpozion internațional „Democrația internă în partide”, organizat de Fundația Jean Jaures, Institutul „Ovidiu Șincai”, București.	3
Abraham, Florin (25 noiembrie 2005). <i>Societatea civilă din România: de la totalitarism la democrație</i> , simpozion național „Noi direcții de cercetare în istoria totalitarismului”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (14-15 martie 2006). <i>Partide ale minorităților etnice în România: cazul UDMR (1989-2004)</i> , simpozion național „Partide politice și minorități etnice din România în secolul XX”, organizat de Catedra de Istorie Modernă și Contemporană a Facultății de Istorie și Patrimoniu „Nicolae Lupu” a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu.	3
Abraham, Florin (20 iunie 2006). <i>Direcții ale cercetării represiunii comuniste în România după 1989</i> , simpozion național „Trecutul uitat și/sau simulat: evaluări istoriografice pentru un proces al comunismului”, organizat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (26 aprilie 2007). <i>Procesul istoriografic al <Procesului comunismului></i> , conferința națională „Regimul comunist: între realități ale trecutului și dezbateră contemporană. Repere metodologice și istoriografice”, organizată de INST, București.	3
Abraham, Florin (25 octombrie 2007). <i>Provocări pentru istoricul imediatului</i> , conferința națională „Adevăr și obiectivitate în istoria contemporană. Chestiuni metodologice și studii de caz”, organizată de INST, București.	3
Abraham, Florin (22-23 februarie 2008). <i>Evaluarea politicii României la Marea Neagră (2004-2007) (Policy Review of Romania on the Black Sea (2004-2007))</i> , conferință internațională „România europeană” organizată de Universitatea de Vest, Timișoara.	3
Abraham, Florin (12-13 iunie 2008). <i>Influența anticomunismului asupra istoriografiei române</i> , conferința națională „Sistemul comunist, între realități și discurs istoriografic. INST la 15 ani de activitate” organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (12 iunie 2009). <i>Colectivizarea agriculturii în România, ca proces de transformare societală</i> , conferința națională „Colectivizarea agriculturii în România (1949-1962): cauze, desfășurare, consecințe” organizată de INST, București.	3
Abraham, Florin (12-13 octombrie 2009). <i>Despărțirea de trecutul totalitar: în căutarea memoriei democratice</i> , conferința „Radiografia unui miracol: căderea comunismului în Europa”, organizat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (15 decembrie 2009). <i>O viziune comparată a Revoluției române</i> , sesiunea „20 de ani de la Revoluția Română din decembrie 1989”, Academia Română, București.	3

Abraham, Florin (28 mai 2010). <i>Între moral și legal: problema responsabilității din perspectiva Legii lustrăției din România</i> , simpozionul național "Cercetarea istorică românească: între inovare metodologică și acumulare informațională", Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (2 martie 2011). <i>Mihail Gorbaciov și sfârșitul Războiului Rece: <actor> sau <regizor>? Repere metodologice</i> , simpozionul „Rolul lui Mihail Gorbaciov în sfârșitul unui ‚secol scurt›” organizat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, București.	3
Abraham, Florin (15 aprilie 2011). <i>Chestiunea federală în România după 1989 (The federal issue in Romania after 1989)</i> , conferința internațională „Evoluția ideii de unitate în istoria europeană”, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, București.	3
Abraham, Florin (10-11 mai 2011). <i>Istoricii, regimul comunist și memoria socială după 1989</i> , conferința „Partidul Comunist Român (PCR) după 90 de ani: Experiența comunismului în România”, Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Facultatea de Științe Politice, Universitatea București, București.	3
Abraham, Florin (23-24 septembrie 2011). <i>Tendențe ale sistemului partidist din România după aderarea la Uniunea Europeană</i> , conferința „Sociologia și Asistența Socială în fața provocărilor crizei”, Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Facultatea de Sociologie Universitatea din București, București.	3
Abraham, Florin (21 noiembrie 2011). <i>Colapsul regimurilor comuniste: între <eveniment inevitabil> și <hazard istoric></i> , conferința „20 de ani de la prăbușirea imperiului sovietic – <lecții> în retrospectivă”, SNSPA, INST, Institutul Revoluției Române, București.	3
Abraham, Florin (24-25 noiembrie 2011). <i>Rolul teoriei totalitare în eșecul sovietologiei</i> , conferința „<Ortodoxie> și revizionism: istoria comunismului est-european”, organizată de INST, București.	3
Abraham, Florin (24-25 mai 2012). <i><Societatea comunistă fără clase>: între ideologie și realitate. Abordare metodologică</i> , conferința „Elite și marginalizați în România (1945-1989)”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (26-27 octombrie 2012). <i>Rolul învățământului politic în formarea elitelor regimului comunist: elemente metodologice (The role of education in shaping political elites communist regime: methodological elements)</i> , seminarul cu participare internațională „Învățământul de partid și școlile de cadre în România comunistă (1948-1989)”, Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu.	3
Abraham, Florin (22-23 noiembrie 2012). <i>Antipolitica în România comunistă: conținut și forme de manifestare</i> , conferința „Politică și antipolitică sub comunism”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (14-15 martie 2013). <i>Despre responsabilitatea istoricului. Studiu de caz: expoziția «Totalitarismul în Europa, 2012-2013»</i> , conferința „A Treia Conferință Națională <Comunismul românesc>”, organizată de CNSAS, Institutul „Nicolae Iorga”, București.	3
Abraham, Florin (27-28 martie 2014). <i>După o generație. Provocări și dileme ale politicilor memoriei în România</i> , simpozionul național „A Patra Conferință Națională Comunismul <Românesc>”, organizată de CNSAS, Institutul Nicolae Iorga, București.	3
Abraham, Florin (12 iunie 2014). <i>Războiul: între „excepționalism” și „normalitate” în Europa secolului XX</i> , conferința națională „Marele Război” – cauză a totalitarismului în secolul xx?, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3

Abraham, Florin (20-21 noiembrie 2014). <i>Memoria marilor evenimente istorice. Teme controversate în interpretarea Revoluției Române din Decembrie 1989</i> , conferința națională „1989: 25 de ani de libertate <Lecții> ale trecutului, temeri pentru viitor”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (25 iunie 2015). <i>Sucesiunea politică în regimurile comuniste. Studiu de caz: România</i> , conferința națională „1965. De la Gheorghiu-Dej la Ceaușescu. 50 de ani de la schimbarea conducerii comuniste”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (10 decembrie 2015), <i>Drepturile omului – instrument politic în Războiul Rece</i> , conferința națională „Drepturile omului în regimurile comuniste: între propagandă și adevăr istoric”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (18 decembrie 2015), <i>Instituțiile culturale în România - de la (supra)ideologizare la marginalizare</i> , simpozionul național „60 de ani de la înființarea Bibliotecii Naționale a României (1955-2015). Instituțiile culturale din România: <Zări și etape> din istoria recentă”, organizat de Biblioteca Națională a României, București.	3
Abraham, Florin (24-25 martie 2016), <i>Moștenirea celor patru dictaturi – între memorii alternative și contra-memorii</i> , conferința națională „Comunismul românesc, între memorie și uitare. Conferința națională <Comunismul românesc>”, ediția a VI-a, organizată de CNSAS, Institutul Nicolae Iorga, București.	3
Abraham, Florin (16 iunie 2016), <i>Nagy Imre la Snagov: sub „supravegherea tovarășilor”</i> , conferința națională „<Disperare și speranță>” în blocul sovietic: anul 1956”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (24 noiembrie 2016), <i>Jocurile Olimpice în contextul Războiului Rece. Studiu de caz: Olimpiada de vară de la Melbourne (1956)</i> , conferința națională „Geopolitică, revoluții și contrarevoluții: anul 1956” organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (30-31 martie 2017), <i>Disidenta românească din perspectiva documentelor Agenției Centrale de Investigații (CIA)</i> , conferința națională „Cei <fără de putere> și critica regimurilor comuniste. 40 de ani de la Charta 77 și Mișcarea Goma”, organizată de CNSAS, Institutul Nicolae Iorga, București.	3
Abraham, Florin (8 iunie 2017), <i>Rolul disidenților în schimbările politice din Europa de Est în perioada comunistă și în tranziția postcomunistă</i> , conferința națională „Disidența românească în context național și internațional. Patru decenii de la apariția Chartei 77”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (9 noiembrie 2017), <i>Între Lenin și Wilson: principiul autodeterminării popoarelor</i> , conferința națională „România și Revoluția rusă. Ideologie, realitate istorică și implicații geopolitice”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (5 iulie 2018), <i>Democrație versus autoritarism în Europa central-răsăriteană: o analiză din perspectiva istoriei lungi</i> , conferința națională „Autocrațiile totalitare: concepte, fapte istorice, personalități”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
Abraham, Florin (1-3 noiembrie 2018), <i>Legături primejdioase: justiția de tranziție / politicile memoriei și iliberalismul central-est european</i> , conferința națională „Memorie și colecții ale memoriei. Noi perspective asupra comunismului din România”, Universitatea București, Academia Evanghelică Transilvania, Fundația Hanns Seidel, Sibiu.	3

		Abraham, Florin (20-21 noiembrie 2018), <i>Proiectul "României Mari" după 1989: nostalgie, realități, perspective</i> , conferința națională „Centenarul Marii Uniri: democrație și totalitarism în România. Evenimente și personalități care au marcat istoria națională”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București.	3
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv România).	
		Organizator al conferinței internaționale „Cehoslovacia 1968”, organizată de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Centrul Ceh, Fundația Europeană Nicolae Titulescu, București, 13-14 octombrie 2008	7
		Organizator al conferinței cu participare internațională „Fenomenul totalitar: între realități istorice și abordări istoriografice”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 26-27 septembrie 2013.	7
		Responsabil în România al organizării simpozionului internațional „După Marele Război: provocări Pentru Europa (1918-2018)”, din seria <i>European Remembrance Symposium</i> , București, 15-17 mai 2018. Organizatorul principal este Rețeaua Europeană Memorie și Solidaritate, iar evenimentul s-a desfășurat sub patronajul Ministerului Culturii și Identității Naționale din România. Partenerii conferinței au fost Biblioteca Națională a României, Consiliul Național pentru Studiul Arhivelor Securității, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, Institutul Federal pentru Cultura și Istoria Germanilor în Europa Centrală și de Est.	7
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	
		Organizator al simpozionului național „Trecutul uitat și/sau simulat: evaluări istoriografice pentru un proces al comunismului”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 20 iunie 2006.	2
		Organizator al conferinței naționale „Regimul comunist: între realități ale trecutului și dezbateri contemporane. Repere metodologice și istoriografice”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 26 aprilie 2007.	2
		Organizator al conferinței naționale „Adevăr și obiectivitate în istoria contemporană. Chestiuni metodologice și studii de caz”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 25 octombrie 2007.	2
		Organizator al conferinței naționale „Sistemul comunist, între realități și discurs istoriografic. INST la 15 ani de activitate”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 12-13 iunie 2008	2
		Organizator al conferinței naționale „Colectivizarea agriculturii în România (1949-1962): cauze, desfășurare, consecințe”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 12 iunie 2009.	2
		Organizator al conferinței naționale „Radiografia unui miracol: căderea comunismului în Europa”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 12-13 octombrie 2009.	2
		Organizator al simpozionului național „Cercetarea istorică românească: între inovare metodologică și acumulare informațională”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 28 mai 2010.	2
		Organizator al simpozionului național „Rolul lui Mihail Gorbaciov în sfârșitul unui <secol scurt>” Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 2 martie 2011.	2
		Organizator al conferinței naționale „20 de ani de la prăbușirea imperiului sovietic – <lecții> în retrospectivă”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, SNSPA, Institutul Revoluției Române, București, 21 noiembrie 2011.	2
		Organizator al conferinței naționale „<Ortodoxie> și revizionism: istoria comunismului est-european”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 24-25 noiembrie 2011.	2

		Organizator al conferinței naționale „Elite și marginalizați în România (1945-1989)”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 24-25 mai 2012.	2
		Organizator al conferinței naționale „Politică și antipolitică sub comunism”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 22-23 noiembrie 2012.	2
		Organizator al conferinței naționale „Marele Război – cauză a totalitarismului în secolul xx?”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 12 iunie 2014.	2
		Organizator al conferinței naționale „1989: 25 de ani de libertate <Lecții> ale trecutului, temeri pentru viitor”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 20-21 noiembrie 2014.	2
		Organizator al conferinței naționale „1965. De la Gheorghiu-Dej la Ceaușescu. 50 de ani de la schimbarea conducerii comuniste”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 25 iunie 2015.	2
		Organizator al conferinței naționale „Drepturile omului în regimurile comuniste: între propagandă și adevăr istoric”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 10 decembrie 2015.	2
		Organizator al conferinței naționale „<Disperare și speranță> ” în blocul sovietic: anul 1956”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 16 iunie 2016.	2
		Organizator al conferinței naționale „Geopolitică, revoluții și contrarevoluții: anul 1956”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 24 noiembrie 2016.	2
		Organizator al conferinței naționale “Disidența românească în context național și internațional. Patru decenii de la apariția Chartei 77”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 8 iunie 2017.	2
		Organizator al conferinței naționale „România și revoluția rusă. Ideologie, realitate istorică și implicații geopolitice”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 9 noiembrie 2017.	2
		Organizator al conferinței naționale „Autocrațiile totalitare: concepte, fapte istorice, personalități”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 5 iulie 2018.	2
		Organizator al conferinței naționale „Centenarul Marii Uniri: democrație și totalitarism în România. Evenimente și personalități care au marcat istoria națională”, Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului, București, 20-21 noiembrie 2018.	2
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare obținută prin competiție națională sau internațională (exclus POSDRU).	
		Proiectul „Implications for the Korean Unification: Romanian Case” finanțat de Korea Institute for National Unification (KINU)/ Center for International Relations Studies, Seul, Republica Coreea, perioada 1 mai – 30 noiembrie 2014	20
RIA	I22	Membri într-un proiect de cercetare obținută prin competiție națională sau internațională (exclus POSDRU).	
		Membri al echipei proiectului „Instrumente digitale pentru studiul totalitarismului” implementat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului și finanțat de Administrația Fondului Cultural Național (2015) (http://inst-idst.ro/ro/idst/mecanisme-represive/echipa/)	5
		Membri al echipei proiectului „Instrumente digitale pentru studiul totalitarismului” implementat de Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului și finanțat de Administrația Fondului Cultural Național (2016) (http://inst-idst.ro/ro/idst/mecanisme-represive/echipa/)	5

		Expert al panelului „Cultura” în cadrul proiectului „Consolidarea cadrului pentru creșterea calității serviciilor publice și pentru sprijinirea dezvoltării la nivel local (SPC) cod SMIS – SIPOCA 9”, Școala Națională de Studii Politice și Administrative (17 aprilie-16 noiembrie 2018)	5
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 de citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	
		Indice Hirsch în valoare de 4, accesibil la https://scholar.google.ro/citations?user=akM6G2oAAAAJ&hl=ro	20
TOTAL GENERAL I1-I23 = 2708,33			

Dr. CS II Abraham Florin-Leontin